
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КИРИШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 ноября 2017 года№ 2943

 ̂Об утверждении муниципальной программы  ̂
«Развитие физической культуры и спорта 
в Киришском муниципальном районе»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением администрации Киришского муниципального района от 09 июня 2017 года 
№ 1381 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования 
Киришский муниципальный район Ленинградской области и муниципального образования 
Киришское городское поселение Киришского муниципального района Ленинградской 
области», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования Киришский муниципальный район Ленинградской 
области, муниципального образования Киришское городское поселение Киришского 
муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением 
администрации Киришского муниципального района от 31 июля 2015 года № 1586, 
Администрация Киришского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры 
и спорта в Киришском муниципальном районе» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Комитету по местному самоуправлению, межнациональным отношениям 
и организационной работе опубликовать настоящее постановление в газете «Киришский 
факел» и разместить на официальном сайте администрации Киришского муниципального 
района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации по социальным вопросам Александрову В.А.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с 1 января 2018 года, 
но не ранее чем после даты его официального опубликования.

^  *

'U ii^  " Ш А  К.А.Тимофеев
S  .#/ Для



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Киришский муниципальный район 

Ленинградской области 
от 30.11.2017 №2943

(приложение)

Муниципальная программа 
«Развитие физической культуры и спорта в Киришском муниципальном районе»



2

Паспорт 
муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Киришском муниципальном районе»

Полное наименование Развитие физической культуры и спорта в Киришском 
муниципальном районе

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы

Комитет по культуре, делам молодежи и спорту 
администрации Киришского муниципального района

Соисполнители муниципальной 
программы

Комитет по образованию Киришского района

Подпрограммы муниципальной 
программы

-

Цель муниципальной программы Обеспечение возможности гражданам систематически 
заниматься физической культурой и спортом

Задачи муниципальной программы Совершенствование системы физического воспитания 
различных категорий и групп населения, в том числе в 
образовательных организациях
Развитие адаптивной физической культуры и спорта для 
лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов

Сроки реализации муниципальной 
программы

2018 - 2021 годы

Финансовое обеспечение 
муниципальной программы, в т.ч. 
по годам реализации

4276,00 тыс. руб., в том числе:
2018 год - 1140,60 тыс. руб.,
2019 год - 1029,30 тыс. руб.,
2020 год - 1047,00 тыс. руб.,
2021 год - 1059,10 тыс. руб.

Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы

- увеличение доли населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом
- увеличение доли лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом



3

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Цели государственной политики в сфере ” физической культуры и спорта 
предусматривают сохранение и совершенствование материально-технической базы 
и инфраструктуры физической культуры и спорта, укрепление здоровья населения 
и формирование здорового образа жизни, создание благоприятных условий для увеличения 
охвата населения спортом и физической культурой.

Физическая культура и спорт органически связаны с фундаментальными основами 
общественного устройства и развития общества. Решение важнейших общенациональных 
задач - улучшение состояния здоровья российской нации, осознание молодым поколением 
необходимости в здоровом образе жизни, в занятиях физической культурой и спортом, 
увеличение продолжительности жизни людей и преодоление демографического спада - 
зависит от развития физической культуры и спорта, от эффективного использования 
возможностей физической культуры и спорта в социально-экономическом развитии региона 
и страны в целом.

Реализация поставленных целей и задач муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Киришском муниципальном районе» (далее -  Программа) 
способствует укреплению здоровья населения и успешному выступлению спортивных 
сборных команд Киришского муниципального района на всероссийских и областных 
соревнованиях.

Достижения действующих спортсменов имеют неоценимое значение для привлечения 
детей и подростков к занятиям спортом. Спортсмены всегда являются примером для 
новичков и ориентиром в достижении цели - спортивного результата.

Существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является 
поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого 
гражданина.

Однако, в настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 
культуры и спорта, и требующих оперативного решения. Это в том числе:

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 
культурой;

- недостаточный охват лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов 
занятиями адаптивной физической культурой;

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры 
и спорта, а также их моральный и физический износ, задачам массового спорта в районе;

- отсутствие возможности для систематического занятия спортом у большинства 
граждан в поселениях;

- недостаточная привлекательность занятий физической культурой и спортом среди 
населения и непопулярность ведения здорового образа жизни;

- недостаточность активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как 
составляющей здорового образа жизни.

Эти проблемы вызывают ряд рисков:
- снижение качества спортивной инфраструктуры в районе;
- ухудшение физического развития, подготовки и здоровья населения;
- снижение охвата населения, регулярно занимающегося спортом и физической 

культурой.
По состоянию на 1 января 2017 года доля населения, систематически занимающегося 

физической культурой и спортом в Киришском муниципальном районе, составила 38,5 %, 
доля лиц с ограниченными возможностями здоровья, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, - 8,5 %, обеспеченность населения спортивными 
сооружениями, исходя из нормативной пропускной способности, - 27,99 %. Эти показатели 
находятся в десятке лучших показателей муниципальных образований Ленинградской 
области.



4

2. Приоритеты и цели муниципальной программы

Приоритетными направлениями муниципальной политики в сфере реализации 
Программы по развитию физической культуры и спорта являются:

1. Укрепление здоровья населения и формирование здорового образа жизни.
- организация пропаганды здорового образа жизни, занятий физической культурой 

и спортом;
- обеспечение охраны здоровья детей и подростков.
2. Создание благоприятных условий для увеличения охвата населения спортом 

и физической культурой.
- проведение массовых спортивных мероприятий и соревнований на территории 

района;
- создание условий для систематических занятий физической культурой лицам 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидам;
3. Сохранение и совершенствование материально-технической базы 

и инфраструктуры физической культуры и спорта.
-укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений 

физкультуры и спорта, обеспечение безопасного и эффективного функционирования 
спортивных объектов.

Цель Программы - обеспечение возможности гражданам систематически заниматься 
физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни.

Задачи Программы:
- совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп 

населения, в том числе в образовательных организациях
- развитие адаптивной физической культуры и спорта для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидов
Решение этих задач будет обеспечено посредством реализации мероприятий 

Программы.
Перечень основных мероприятий Программы представлен в приложении № 1 

к Программе.

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы

Ожидаемые результаты Программы:
1. Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической 

культурой и спортом.
2. Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Плановые значения показателей (индикаторов) муниципальной программы по годам 

реализации представлены в приложении № 2 к Программе. Методика расчета показателей 
(индикаторов) представлена в приложении № 3 к Программе.

4. Сроки реализации муниципальной программы

Сроки реализации Программы: 2018-2021 годы.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Информация о финансировании Программы по годам реализации в разрезе основных 
мероприятий и источников финансирования представлена в приложении № 4 к Программе.



Приложение № 1
к муниципальной программе

Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Киришском муниципальном районе»

№ Наименование мероприятия Ответственный за реализацию  
мероприятия соисполнитель

Год

Последствия нереализации Показатели реализации
начала
реали
зации

оконча
ния

реали
зации

1 2 3 4 5 6 71 Создание условий для занятий 
физической культурой и спортом

Комитет по культуре, делам молодежи и 
спорту администрации Киришского 
муниципального района,
Комитет по образованию Киришского 

района

2018 2021 Уменьшение доли населения, 
систематически занимающегося 

физической культурой и спортом

Доля населения, 
систематически 

занимающегося физической 
культурой и спортом

2. Развитие адаптивной физической 
культуры и спорта для лиц с 
ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов

Комитет по культуре, делам молодежи и 
спорту администрации Киришского 
муниципального района

2018 2021 Уменьшение доли лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 

систематически занимающихся физической 
культурой и спортом

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом

3. Развитие спортивной 
инфраструктуры

Комитет по культуре, делам молодежи и 
спорту администрации Киришского 
муниципального района

2018 2021 Уменьшение доли населения, 
систематически занимающегося 

физической культурой и спортом

Доля населения, 
систематически 

занимающегося физической 
культурой и спортом



Приложение № 2
к муниципальной программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
и их значениях

№ Показатель (индикатор)
(наименование)

Ед.
измерения

Значение показателей (индикаторов)
Базовый 
период 

(2016 год)
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год

1 Доля населения, систематически 
занимающегося физической культурой и 
спортом

% 38,5 39,5 40,0 40,5 41,0

2 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории 
населения

% 8,5 9,5 10,0 10,5 11,0



Приложение № 3
к муниципальной программе

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателей (индикаторов)
муниципальной программы

№
п/п Наименование показателя Ед.

измерения
Определение

показателя
Временные

характеристики

Алгоритм формирования 
(формула) показателя и 

методические пояснения
Базовые показатели

М етод сбора и 
индекс формы 

отчетности

Субъект(объект) 
наблюдения

О хват
совокупности

1 Доля населения, систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом

%

О пределяет
процент
населения,
занимающегося
физической
культурой и
спортом в
общей
численности
населения

ежегодно по 
состоянию на 31 
декабря

Д=Чз/Чн*100% населения

Д - доля занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом
Чз - численность занимающихся
физической
к у л ь т у р о й  и
с п о р т о м

Чн -  численность населения

периодическая 
(годовая) 
отчетность: 
форма № . 1- ФК

Комитет по культуре, делам 

молодежи и спорту 

администрации Киришского 

муниципального района 

Ленинградской области

сплошное
наблю дение

2 Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимаю щихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения;

%

Определяет
процент лиц  с
ограниченными
возможностями
здоровья и
инвалидов,
занимающихся
физической
культурой и
спортом в общей
численности
данной
категории
населения

ежегодно по 
состоянию на 31 
декабря

Ди=Чзи/Чи* 100% Ди- доля инвалидов, 
занимающихся физической 
культурой и 

спортом 

Чзи - численность лиц с 
ограниченными возможностями, 
занимаю щихся физической 
культурой и 

спортом
Чи - численность лиц с 

ограниченными возможностями

периодическая 
(годовая) 
отчетность: , 
форма №  3- 
АФК

Комитет по культуре, делам 

молодежи и спорту 

администрации Киришского 

муниципального района 

Ленинградской области

сплош ное
наблю дение



Приложение № 4
к муниципальной программе

План реализации муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в Киришском муниципальном районе»

Наименование 
муниципальной программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия.

Ответственный за 
реализацию 

мероприятия, 
соисполнитель

Срок реализации

Годы
реализации

Планируемые объемы финансирования (тыс. руб., в ценах 
соответствующих лет)

Начало
реализации

Конец
реализации всего

в том числе

Федераль
ный бюд

жет

Област
ной

бюджет
Ленин

градской
области

Бюджет Ки
ришского 

муниципаль
ного района

Прочие источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Муниципальная программа «Развитие физической 
культуры и спорта в Киришском муниципальном 

районе»

2018 2021

2018 1140, 60
0,00 0,00

1140, 60
0,00

2019

1029, 30

0,00 0,00

1029, 30

0,00

2020

1047, 00

0,00 0,00

1047, 00

0,00

2021

1059, 10

0,00 0,00

1059, 10

0,00

ИТОГО 4276,00
0,00 0,00 4276,00

0,00

Создание условий для занятий 
физической культурой и 
спортом

Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту
администрации 
Киришского 1

2018 2021
2018 1066,10 0,00 0,00 1066,10 0,00



2

1 муниципального
района;
Комитет по
образованию
Киришского
муниципального
района

2019

954,80
0,00 0,00

954,80
0,00

2020

972,50

0,00 0,00

972,50

0,00

2021

984,60

0,00 0,00

984,60

0,00

И ТО ГО

3978,00

0,00 0,00

3978,00

0,00

2

Развитие адаптивной 
физической культуры и 
спорта для лиц с 
ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов

Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту
администрации
Киришского
муниципального
района

2018 2021

2018
74,50 0,00 0,00 74,50 0,00

2019
74,50

0,00 0,00

74,50

0,00

2020
74,50

0,00 0,00
74,50

0,00

2021 74,50 0,00 0,00 74,50 0,00

И ТО ГО 298,00 0,00 0,00 298,00 0,00

3 Развитие спортивной 
инфраструктуры

Комитет по культуре, 
делам молодежи и 
спорту
администрации
Киришского
муниципального

2018

2018
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 2019
0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

2020
0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

2021
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И ТО ГО
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00


